SEXTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 20142  CADERNO 4

Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, SAEN-
Secretaria Adjunta de Ensino providenciará junto a Secretaria de
Estado de Administração – SEAD, a oficialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 17 de Janeiro de 2014
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

PORTARIA Nº 03/2014
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
Considerando a Medida Provisória nº 562, de 20 de março da
2012, a qual dispõe em seu Art. 1º mencionando o apoio técnico
– financeiro em caráter suplementar pela União às redes públicas
que ofertam a Educação Básica nos Estados ;
Considerando o Parágrafo único, o qual dispõe a intenção da
União em promover a melhoria da Educação Básica na rede
pública de ensino, através do PAR(Plano de Ações Articuladas) ;
Considerando a Lei nº 12.695, de 25 de julho de 2012, a qual
dispõe em seu Art 4º a transferência dos recursos aos Estados,
com a finalidade de prestar apoio financeiro, sem a necessidade
de convênio, acordo ou contrato;
Considerando o término dos convênios entre a Secretaria
de Estado de Educação e as referidas escolas em Regime de
Convênio;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura das seguintes
escolas que passarão a ser denominadas conforme relação abaixo;
-ERC EFM CRISTO REDENTOR para ESCOLA ESTADUAL
DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO CRISTO REDENTOR
-MUNICIPIO DE ABAETETUBA;
-ERC EFM SÃO FRANCISCO XAVIER para ESCOLA ESTADUAL
DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO SÃO FRANCISCO XAVIER-
MUNICIPIO DE ABAETETUBA;
-ERC INSTITUTO MARIA DE MATHIAS para ESCOLA ESTADUAL
DE ENSINO FUNDAMENTAL INSTITUTO MARIA DE MATHIAS-
MUNICIPIO DE ALTAMIRA;
Art. 2º Para atender ao que dispõe o artigo anterior, o Secretário
Adjunto de Ensino, providenciará junto a SEAD-Secretaria de
Estado de Administração a oficialização do ato;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO
Belém, 21 de janeiro de 2014.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639846

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 723.069/2013-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 020/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras
civis de REFORMA GERAL E AMPLIAÇÃO DA EEEFM FREI
AMBROSIO, LOCALIZADA AV CEL JOAQUIM M. BRAGA, 36
CENTRO, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
NACIONAL CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP

R$ 1.447.055,57

Belém, 23 de janeiro de 2014
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

LICENCA SAUDE PRORROGACAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639784

Concessao: 90 dias
Periodo:26/10 /13 a 23 /01 /14
Nome:BRUNO JOAQUIM DE SOUSA
Matric:57204352/1 Cargo:PROF.
Lot: EE. ONEIDE S. TAVARES/MARABA
Laudo Medico n 7711/13
Concessao: 90 dias
Periodo:24/08 /13 a 21 /11 /13
Nome:SEBASTIAO SETE RODRIGUES
Matric:595950/1 Cargo:AG. PORTARIA
Lot: EE. ESMERINA BOU HABIB/ABAETETUBA
Laudo Medico n 146100A/1
Concessao: 96 dias
Periodo:30/06 /13 a 03 /10 /13
Nome:RUTE TAVARES GAIA
Matric:683108 Cargo:PROF.
Lot: EE. ROTARY CLUB/CASTANHAL
Laudo Medico n 145901A
Concessao: 20 dias
Periodo:06/12 /13 a 25 /12 /13
Nome:WALDENIRA FARIAS RIBEIRO
Matric:5845572/2 Cargo:PROF.
Lot: EE. ELINDA S. COSTA/MARABA
Laudo Medico n 7778/2013
Concessao: 58 dias
Periodo:06/12 /13 a 01 /02 /14
Nome:MARIA FRANCISCA DA SILVA
Matric:475467/1 Cargo:PROF.
Lot: EE. GASPAR VIANNA/MARABA
Laudo Medico n 7781/13
Concessao: 30 dias
Periodo:06/12 /13 a 04 /01 /14
Nome:MARIA DO SOCORRO ARAUJO DE SOUZA
Matric:5736005/1 Cargo:PROF.
Lot: EE. ELINDA S. COSTA/MARABA
Laudo Medico n 7749/13
Concessao: 291 dias
Periodo:06/05 /13 a 20 /02 /14
Nome:MARIA CARDOSO DA SILVA
Matric:5892994/2 Cargo:ESP. EDUC.
Lot: EE. ALBERTINA BARREIROS/ITUPIRANGA
Laudo Medico n 7763/13
Concessao: 90 dias
Periodo:18/07 /13 a 17 /10 /13
Nome:DAIANE SIMOES DE OLIVEIRA
Matric:57204192/1 Cargo:PROF.
Lot: EE. MARIA G. R. PAIXAO/JACUNDA
Laudo Medico n 7334/2013
Concessao: 60 dias
Periodo:07/ 12/ 13 a 04 /02 /14
Nome: ERINELDA MARIA MUNIZ CARDOSO
Matric:5804019/2 Cargo:PROF.
Lot: EE. EDUARDO ANGELIM/PARAUAPEBA
Laudo Medico n 7799/2013
Concessao: 33 dias
Periodo:29/11 /13 a 31 /12 /13
Nome:EDINA CRISTINA SOUZA LIMA
Matric:5802750/2 Cargo:PROF.
Lot: EE. AGOSTINHO M. OLIVEIRA/INHANGAPI
Laudo Medico n 147594A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:02/11 /13 a 31 /12 /13
Nome:JANDIRA VALENTE PEREIRA
Matric:5527139/2 Cargo:PROF.
Lot: EE. ENEIDA MORAES /ANANINDEUA
Laudo Medico n 148222A/1

Concessao: 30 dias
Periodo:13/12 /13 a 11 /01 /14
Nome:MARIA DE NAZARE PEREIRA SILVA
Matric:5287812/2 Cargo:PROF.
Lot: EE. MARINO CONTTI/MAE DO RIO
Laudo Medico n 148273A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:30/11 /13 a 28 /01 /14
Nome:LINA SOUZA DOS SANTOS
Matric:626740/1 Cargo:SERV.
Lot: EE. ACY J. B. PEREIRA/BELEM
Laudo Medico n 148274A/1
Concessao: 90 dias
Periodo:29/11 /13 a 26 /02 /14
Nome:LEILA CASTRO GONCALVES
Matric:54183301/1 Cargo:PROF.
Lot: EE. DIV. LEG. ENQUADRAMENTO/BELEM
Laudo Medico n 148420A/1
Concessao: 31 dias
Periodo:15/11 /13 a 15 /12 /13’
Nome:ANA CATARINA FREIRE LOPES AIHARA
Matric:57208962/1 Cargo:ESP. EDUC.
Lot: EE. LENIRA T. MOURA/BELE
Laudo Medico n 148329A/1
Concessao: 61 dias
Periodo:30/09 /13 a 29 /11 /13
Nome:ANA PAULA RODRIGUES GOMES
Matric:57173781/1 Cargo:PROF.
Lot: EE.ANTONIO G. LINS/ANANINDEUA
Laudo Medico n 146335A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:10/10 /13 a 08 /11 /13
Nome:ANA LUCIA OEIRAS LEITE
Matric:242420/1 Cargo:PROF.
Lot: EE. ALEXANDRE Z. ASSUNSAO/BELEM
Laudo Medico n 25010
Concessao: 90 dias
Periodo:29/11 /13 a 26 /02 /14
Nome:AMIRALDO DO SOCORRO SOARES DA CUNHA
Matric:5246520/2 Cargo:PROF.
Lot: EE. MARIA E. F. NUNES/BREVES
Laudo Medico n 147973A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:03/11 /13 a 01 /01 /14
Nome:MARIO BENEDITO CALDAS COSTA
Matric:5769906/1 Cargo:PROF.
Lot: EE. TEREZA D. ARAUJO/MARABA
Laudo Medico n 7727/2013
Concessao: 15 dias
Periodo:26/11 /13 a 10 /12 /13
Nome:ANDIARA RANGEL VILELA PINHEIRO
Matric:6028926/2 Cargo:PROF.
Lot: EE. LUZIA NUNES/MARABA
Laudo Medico n 7725/13
Concessao: 62 dias
Periodo:14/11 /13 a 14 /01 /13
Nome:NELSON JEAN JUNIOR
Matric:54180437/3 Cargo:PROF.
Lot: EE. ELINDA S. COSTA/ MARABA
Laudo Medico n 7750/2013
Concessao: 90 dias
Periodo:29/09 /13 a 27 /12 /13
Nome:RAIMUNDO CARLOS ALMEIDA DE OLIVEIRA
Matric:386073/1 Cargo:SERV.
Lot: EE. PATRI. MOBILIARIO/BELEM
Laudo Medico n 146376A/1
Concessao: 151 dias
Periodo:21/04 /13 a 18 /09 /13
Nome:FRANCINEY DE JESUS DO CARMO CRUZ
Matric:57212032/1 Cargo:VIGIA
Lot: EE. RUI BARBOSA/TUCURUI
Laudo Medico n 071/2013
Concessao: 151 dias
Periodo:19/09 /13 a 19 /09 /13
Nome:FRANCINEY DE JESUS DO CARMO CRUZ